---

<sup>453</sup> *QG*, § 13, ed. Dijs: «Sed fortasse nullum membrum supradicte disiuncte concedunt, quia nec dicunt accidentia Socratis pati nec materiam nec utrumque, sed ipsum inferius, idest Socratem. Sed propter hoc non euadunt; quicquid enim sustentat ipse Socrates, illud idem sustentat homo qui est in Socrate, qui est materia; et, ut dictum est, hec eadem sustentat homo materia Platonis, cum sit una et eadem essentia».

<sup>454</sup> *QG*, § 14, ed. Dijs: «Item opponitur. Secundum positionem quod, natura rei patiente, destruat omne indiuiduum hominis preter Platonem et Socratem et existat unus in Francia, alter Rome, erit homo species illa; et cum sit actualiter in utroque, aut occupat spatia illa que sunt inter illa duo, uel minime. Sed si non occupat spatia illa, quomodo in illis diuersis tanto spatio remotis fuerit? Vel si occupat spatia illa, mirabiliter est inflatus homo ille! Item, si occupat, uel sic occupat quod est in eis, uel sic quod non est in eis. Sed sic occupare non potest quod non sit in eis. Relinquitur ergo quod homo, illa res uniuersalis, in istis spatiis sit que sunt inter illa duo indiuidua. Sed si homo, illa species, ibi existit actu, tunc oportet ut per aliquod suum indiuiduum existat; alioquin non potest existere actu, nec secundum eorum sententiam nec secundum aliam. Sed inter alia duo predicta nullum indiuiduum est hominis, quippe secundum positionem destructum est omne indiuiduum hominis preter duo predicta. Quare nullum inter illa duo existit. Et sic homo non est in illis diuersis».

potrebbe ancora appellarsi a un modo di essere in due individui (proprio, evidentemente, alla sola cosa universale) che non implichi intendere la cosa universale come un oggetto che si estende effettivamente nello spazio tra loro.

48. ARGOMENTO DELL'UOMO NUOVO (§§ 15-16; *cf.* argomento dell'ubiquità dell'asino e argomento degli spazi interposti; *GS*, argomento del luogo di Socrate). L'argomento considera il caso in cui un nuovo individuo si aggiunga alla classe degli individui di una data specie come caso da opporre alla concezione della specie (e dunque dell'universale) di TEM. In qualche modo, anche questo argomento si può annoverare tra quelli che indagano l'ubicazione della cosa universale, perché domanda *da dove* venga la specie del nuovo individuo, ad esempio l'Uomo di un bambino appena nato.

Si consideri il caso di un bambino appena nato: evidentemente il bambino appartiene alla specie uomo, ossia ha subito in sé l'Uomo (cioè, secondo TEM, la materia essenziale Uomo, identica in tutti gli uomini). Questo Uomo presente nel bambino sarà o un uomo nuovo, creato alla nascita del bambino, o lo stesso che hanno già gli altri individui uomini esistenti: la prima alternativa, però, è da escludere, perché se così fosse il bambino non sarebbe uomo alla stregua degli altri, ma in virtù di un Uomo diverso. Se dunque il bambino ha lo stesso Uomo che hanno gli altri individui, da dove viene questo Uomo? Ci sono tre alternative: (a) o dagli altri individui, (b) o da una *regio nature*; (c) da altrove. (c) è esclusa (presumibilmente, si deve intendere che (a) e (b) esauriscono le possibilità).<sup>455</sup> Anche (a), però, è da escludere: se infatti l'Uomo del bambino venisse dagli altri individui, dovrebbe abbandonarli quando si trasferisce nel bambino (con la conseguenza inaccettabile che essi non sarebbero più uomini), perché «non esiste nessuna creatura nella verità dei fatti che si trasferisca tutta intera ed essenzialmente in altro e <al contempo> rimanga <dov'era prima> essenzialmente». Come si vede, l'obiezione è di tipo locale. Anche (b), la provenienza da una presunta